Sottenghien et Huon, sen til, de tout chou qui en gist dedens le royaume de France, et vous, Jehan Tourmer, par ces autres lettres, a l'Esculse et as appiartenanches, et vos commanch, de par le Roy, no seigneur, que vous i alès et faites chou qui vos est commandet. »

Et protinus, ibidem, illis duobus duas patentes litteras sigillatas pretactas. cui-libet unam, tradidit in manus eorum. Quorum quilibet dixit sic : « Se mesires li Cuens le me voet commander jou irai. »

Et alia plura verba similia dixerunt. Quibus actis dictus ballivus postea, ex intervallo dixit sic Comiti : « Sire, pour cose que vous m'aiiès respendu je ne lairai mie que je ne voise as lieux et ferai chou qui n'est commis de par le Roy, no seigneur, et je vos requier et commande que vous me bailliès de vos gens avoeques mi, qui me defendent de force et de violence. »

Ad que, pro Comite, sic responsum fuit : « Sire bailli, de forche et de violence, en tous autres cas et cestui, si avant que se response s'estent qu'il vos a donnée, mesires vos dist qu'il vos voet warder et wardera volonters de force et de violence, mais s'il faisait chou que vous li requerrès maintenant chi, il iroit contre sa response qu'il vous a devant donnée, et vos prie mesires que vous ne voelliès mie passer outre se response que donnée vous a, et il sera prochainement par devers le Roy, no seigneur, et l'enfourmera de la besoigne en tele maniere qu'il s'en tenra a bien paiiet, se Dieu plaist. »

Qui ballivus dixit sic : « Sire certainement vous ne me respondès mie assès et ne me souffist point, anchois vos ili que vous desobeissiès dou tout. »

Item dictus magister Johannes pro dicto Comite sic respondit :

« Dendroit le mandement des armes, sire baillis, mesires vos dist ensi que en che mandement a un granment de coses nouveies et qui toukent moult l'onneur et l'estat de mon seigneur et de sen paiis, et les franchises et les coustumes dou paiis, par quoi mesires ne vos en puet mie si tost donner final response. Mais il s'en consellera volontiers, le plus tost que il pora, boinement, et en fera tant que li Roys, nos sires, s'en tenra bien apaiiet, se Dieu plaist, et prochainement il ira par devers le Roy, no seigneur, pour lui enfourmer de chou et des autres coses souffisaument. »

Ad que dictus ballivus dixit : « Sire, vraiment vous ne respondès mie assès, car, se vous rewardès bien la lettre dou Roy, no seigneur, i n'i a riens qui ne soit pour vous et pour le commun pourfit du paiis et de vos gens. Et en ont esté presentées lettres semblaus par le Roy, no seigneur, a cens de Gant, de Bruges, dou Franc de Bruges et d'Ippres; et nous en ont donnet leur responses chil de Gand, de Bruges et dou Franc, dont nous nos teuons assès a paiiet. Et tant sai-ge bien Sire, que s'il n'en ont commandement de vous, ou de vos ballius, il n'en feront nient, ne il ne feroient nul jugement s'il n'en estoient conjuret par vos baillius. Pour quoi, Sire, je vos requier que vous en vaulliès envoier vos lettres ouvertes et mander a vos baillis, et as eschevins, par toute Flandre, qu'il remplissent les lettres et le mandement le Roy, no seigneur, sour chou. »

Ad que, pro dicto Comite, respondebatur sic : « Sire baillius, il sanle mon seigneur que chou qu'il vos a respendut vous doit bien souffire, et vous prie mesires moult que il vos voelle souffire. »

Qui ballivus tunc dixit: « Sire, vraiment, i ne me soufflist mie. » Insuper cum idem ballivus peteret a Comite quid de treugis Flandrie et Hannonie responderet, idem Comes respondit sic: « Les triuues tenrai-ge et ferai tenir volontiers a men pooir. » Et sic, ut premititur, verba prelibata vel similia ejusdem substancie pro tulerant, vel proferri fecerunt. dominus Comes predictus et Ambianensis ballivus.

Acta fuerunt hec apud Male, juxta Brugas, in camera predicti Comitis, presentibus Sygero Boye, Matheo de Contavilla, servientibus armorum domini regis Francie, Johanne Tourmier ballivo de Weppes, Jacobo de Certaldis, Johanne de Thumettes, clerico dicti ballivi, et pluribus aliis testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes, quondam Johannis dicti Boinsersant, de Tornaco, publicus apostolica auctoritate notarius, responsionibus, replicacionibus et aliis suprascriptis, dum agerentur, una cum prenominatis testibus et Johanne de Relenghis, notario publico subscripto, vocatus interfui, huic presenti instrumento publico me subscripsi, ac ipsum manu propria scripsi signumque meum solitum, una cum signo et subscriptione dicti notarii, apposui rogatus.

Et ego Johannes, dictus de Relenghis, Tornacensis, sacrosancte romane ecclesie ac imperiali publicus auctoritate notarius, responsionibus, replicacionibus et aliis suprascriptis, dum agerentur, una cum prenominatis testibus et Johanne dicto Boinsersant de Tornaco, apostolica auctoritate notario publico, presens interfui, huic presenti instrumento me subscripsi, signumque meum solitum, una cum signo et subscriptione dicti notarii publici, apposui, rogatus, in testimonium premissorum ¹.

Procès-verbal notarié — 1314, 27 oct.. Maelé — de l'entrevue de Robert de Villeneuve accompagné de Jacq. de Certaldo ¹. receveur pour le Roi des deniers de Flandre : discours de Jacq. de Certaldo et réponse du comte de Flandre.

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo, trecentesimo, undecimo, indictione nona, mensis octobris exeuntis die vicesima septima, pontificatus sanctissimi Patris et domini nostri domini Clementis, divina providente elemencia pape quinti, anno sexto, in magnifici et potentis principis domini R., Flandrie comitis, existentis in camera sua apud Male, prope Brugis, nobis notariis publicis et testibus subscriptis, coram dicto Comite, una cum honorabili et prudenti viro Roberto de Nova-Villa, ballivo Ambianensi, tunc in dicta camera presentibus, presentia personaliter constitutus providus et discretus vir Jacobus